Published on (http://www.bnm.md)

Statistics Press releases Press room Expand Hide

31.03.2016

Datoria externa la sfarsitul anului 2015 (date provizorii)

Datoria externa bruta la sfarsitul anului 2015 (date provizorii) n

Datoria externd bruta a Republicii Moldova, la sfarsitul perioadei (mil. USD)

2014 Tr.12015 Tr. 112015 Tr. 1112015 Tr. IV 2015

Sectorul guvernamental 1320.37 1272.02 1307.60 1351.32 1353.69
Pe termen lung 1320.37 1272.02 1307.60 1351.32 1353.69
Imprumuturi 1149.88 1109.16 1142.42 1185.96 1190.44
Alocari de DST 170.49 162.86 165.18 165.36 163.25
Autoritati monetare 390.70 362.41 361.49 350.94 339.29
Pe termen lung 390.70 362.41 361.49 350.94 339.29
Imprumuturi 390.70 362.41 361.49 350.94 339.29
Banci 579.32 495.38 443.97 419.76 351.56
Pe termen scurt 278.80 224.84 208.65 200.50 146.38
imprumuturi 37.12 37.26 37.23 37.21 37.25
Valuta si depozite 233.57 179.47 163.06 155.55 101.49
Alte angajamente aferente datoriei 8.11 8.11 8.36 7.74 7.64
Pe termen lung 300.52 270.54 235.32 219.26 205.18
imprumuturi 300.52 270.54 235.32 219.26 205.18
Alte sectoare 3146.42 3149.59 3180.37 3195.13 3200.75
Pe termen scurt 1983.86 2036.53 2054.99 2050.11 2049.73

imprumuturi 19.27 21.84 21.90 23.20 23.64


http://www.bnm.md/
http://www.bnm.md/files/NA_Anexe_DE-new.pdf

Credite comerciale

Alte angajamente aferente datoriei

Arierate

Altele

din care datoria pentru resurse energetice

Pe termen lung

Imprumuturi

Investitii directe: creditare intragrup

Angajamente fata de investitorii straini

Pe termen scurt

Arierate

imprumuturi de la investitorii stréini

Pe termen lung

Imprumuturi de la investitorii stréini

TOTAL

1136.92

827.67

172.34

655.33

653.71

1162.56

1162.56

1133.45

1133.45

155.20

142.21

12.99

978.25

978.25

6570.26

1111.89

902.80

178.99

723.81

722.19

1113.06

1113.06

111413

111413

150.83

137.78

13.05

963.30

963.30

6393.53

Seriile statistice pentru datoria externd sunt disponibile incepand cu anul 2000:

Datoria externa p

See also

Tags
statistics 3
Datoria Externa

datoria externd publica 5

imprumuturi

Source URL:
http://www.bnm.md/en/node/53640

Related links:

1153.09

880.00

179.93

700.07

698.45

1125.38

1125.38

1121.02

1121.02

153.55

140.26

13.29

967.47

967.47

6414.45

1178.87

848.04

181.33

666.71

665.09

1145.02

1145.02

1103.95

1103.95

151.78

141.55

10.23

952.17

952.17

6421.10

1146.60

879.49

186.87

692.62

691.00

1151.02

1151.02

1093.10

1093.10

153.32

142.32

11.00

939.78

939.78

6338.39


http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ro
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C4%83
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=datoria%20extern%C4%83%20public%C4%83
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%C3%AEmprumuturi
http://www.bnm.md/en/node/53640

1] http://www.bnm.md/files/NA_Anexe_DE-new.pdf [2] http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtm]I?

id=0&amp:lang=ro [3] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics [4] http://www.bnm.md/en/search?
hashtags[0]=Datoria Externd [5] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=datoria externd publica [6]

http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=imprumuturi


http://www.bnm.md/files/NA_Anexe_DE-new.pdf
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ro
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Datoria
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=datoria
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=%C3%AEmprumuturi

