

31.03.2016

## Datoria externă la sfârșitul anului 2015 (date provizorii)

Datoria externă brută la sfârșitul anului 2015 (date provizorii) <sup>(1)</sup>

Datoria externă brută a Republicii Moldova, la sfârșitul perioadei (mil. USD)

	2014	Tr. I 2015	Tr. II 2015	Tr. III 2015	Tr. IV 2015
Sectorul guvernamental	1320.37	1272.02	1307.60	1351.32	1353.69
Pe termen lung	1320.37	1272.02	1307.60	1351.32	1353.69
Împrumuturi	1149.88	1109.16	1142.42	1185.96	1190.44
Alocări de DST	170.49	162.86	165.18	165.36	163.25
Autorități monetare	390.70	362.41	361.49	350.94	339.29
Pe termen lung	390.70	362.41	361.49	350.94	339.29
Împrumuturi	390.70	362.41	361.49	350.94	339.29
Bănci	579.32	495.38	443.97	419.76	351.56
Pe termen scurt	278.80	224.84	208.65	200.50	146.38
Împrumuturi	37.12	37.26	37.23	37.21	37.25
Valută și depozite	233.57	179.47	163.06	155.55	101.49
Alte angajamente aferente datoriei	8.11	8.11	8.36	7.74	7.64
Pe termen lung	300.52	270.54	235.32	219.26	205.18
Împrumuturi	300.52	270.54	235.32	219.26	205.18
Alte sectoare	3146.42	3149.59	3180.37	3195.13	3200.75
Pe termen scurt	1983.86	2036.53	2054.99	2050.11	2049.73
Împrumuturi	19.27	21.84	21.90	23.20	23.64

Credite comerciale	1136.92	1111.89	1153.09	1178.87	1146.60
Alte angajamente aferente datoriei	827.67	902.80	880.00	848.04	879.49
Arierate	172.34	178.99	179.93	181.33	186.87
Altele	655.33	723.81	700.07	666.71	692.62
din care datoria pentru resurse energetice	653.71	722.19	698.45	665.09	691.00
Pe termen lung	1162.56	1113.06	1125.38	1145.02	1151.02
Împrumuturi	1162.56	1113.06	1125.38	1145.02	1151.02
Investiții directe: creditare intragrup	1133.45	1114.13	1121.02	1103.95	1093.10
Angajamente față de investitorii străini	1133.45	1114.13	1121.02	1103.95	1093.10
Pe termen scurt	155.20	150.83	153.55	151.78	153.32
Arierate	142.21	137.78	140.26	141.55	142.32
Împrumuturi de la investitorii străini	12.99	13.05	13.29	10.23	11.00
Pe termen lung	978.25	963.30	967.47	952.17	939.78
Împrumuturi de la investitorii străini	978.25	963.30	967.47	952.17	939.78
TOTAL	6570.26	6393.53	6414.45	6421.10	6338.39

Seriile statistice pentru datoria externă sunt disponibile începând cu anul 2000:

Datoria externă <sup>[2]</sup>

See also

Tags

[statistics](#) <sup>[3]</sup>

[Datoria Externă](#) <sup>[4]</sup>

[datoria externă publică](#) <sup>[5]</sup>

[împrumuturi](#) <sup>[6]</sup>

Source URL:

<http://www.bnm.md/en/node/53640>

Related links:

[1] [http://www.bnm.md/files/NA\\_Anexe\\_DE-new.pdf](http://www.bnm.md/files/NA_Anexe_DE-new.pdf) [2] <http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ro> [3] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=statistics](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics) [4] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Datoria Externă](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Datoria Externă) [5] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=datoria externă publică](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=datoria externă publică) [6] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=împrumuturi](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=împrumuturi)